
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

Sexta, 04 de Novembro de 2016 – Ano IV – Edição 889 – Nova Cruz/RN. 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 225/2016-GP. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 
preconiza a Lei complementar 921/2009 e 

alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, que 

rege a Estrutura e Organização do Poder 
Executivo Municipal, considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública.  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Exonerar a senhora BIANCA 

MAYSA DOS SANTOS, do cargo de Auxiliar 

Operacional da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data de 

sua publicação revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 01 de Novembro de 2016. 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA Nº 226/2016-GP. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Devolver a servidora KEZIA 

ANTERO RODRIGUES, matrícula n° 1800, 
Agente Fiscal, que estava desempenhando suas 

funções junto à Secretaria Municipal de 

Juventude, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 
para seu local de origem na Secretaria 

Municipal de Tributação e Arrecadação. 

 
Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data de 

sua publicação revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-
RN, em 01 de Novembro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 
 

 

CONSELHOS 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSITÊNCIA SOCIAL 

 

RESOLUÇÃO Nº 08/2016                                        

Nova Cruz/RN, 04 de novembro de 2016.                  

 
Trata do Parecer Favorável a Prestação de 

Contas correspondente aos meses de Junho a 

Setembro de 2016 da Secretaria Municipal de 
Assistência Social do município de Nova 

Cruz/RN. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA 

CRUZ/RN, considerando a deliberação da 
plenária sobre a pauta apresentada e discutida 

em reunião ordinária, realizada em 04 (quatro) 

de Novembro de 2016, RESOLVE: 
 

1º- Após análise, conceder parecer favorável à 

prestação de contas correspondente aos meses 
de Junho a Setembro de 2016 da Secretaria 

Municipal de Assistência Social do município 

de Nova Cruz/RN, considerando: 
 

a) Ter sido o documento amplamente 

discutido em plenária deste colegiado, por 
ocasião da reunião ordinária do dia quatro 

de Novembro de 2016, registrada em ata. 

 
b) Privilegiar, um conjunto de ações 

voltadas para a melhoria da qualidade de 

vida de famílias em situação de 
vulnerabilidade social de Nova Cruz/RN. 

 
c) Beneficiar a criança, o adolescente, o 

idoso, a pessoa com necessidades 

especiais, e todos os indivíduos em 
situação de vulnerabilidade social, assim 

como toda a sua família, em respeito à 

Política Nacional de Assistência Social 
preconizada na Lei Orgânica de 

Assistência Social (LOAS). 

 
2º - Esta resolução entra em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Grécia Maria Vieira 

Presidente do Conselho Municipal de 

Assistência Social 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 

DE NOVA CRUZ, PARA 

APRESENTAÇÃO DO PROJETO 

SENTINELA 2016.  

 

ATA N° 011/2016 

 

AOS CINCO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO 
DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS 

NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS, 

REALIZOU-SE NA SALA DOS 
CONSELHOS, SITUADO À PRAÇA BARÃO 

DO RIO BRANCO, Nº 388, BAIRRO 

CENTRO, NESTA CIDADE, A REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 

DE NOVA CRUZ, PARA APRESENTAÇÃO 
DO PROJETO “SENTINELA 2016- DO 

CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL (CREAS)”. ESTIVERAM 

PRESENTES OS SEGUINTES 
CONSELHEIROS: JULIANE BORGES DA 

SILVA, ELAINE JUSTINO GOMES, 

GRÉCIA MARIA VIEIRA, GABRIEL 

COSTA TOGE, MÁRCIA VALÉRIA 

VELOSO ALVES DE MORAIS ROCHA, 

TALBANI TAVARES DA SILVA. A 
PRESIDENTE INICIOU A REUNIÃO 

SAUDANDO OS PRESENTES E 

SOLICITOU A LEITURA DA ATA, QUE 
APÓS LIDA, FOI APROVADA PELOS 

PRESENTES. EM SEGUIDA, A 

CONSELHEIRA MÁRCIA VALÉRIA 
FALOU SOBRE A AUSÊNCIA DA 

TÉCNICA DO CREAS, IZABEL LARISSY, 

EM VIRTUDE DE PROBLEMAS DE SAÚDE 
NÃO SENDO POSSÍVEL A 

APRESENTAÇÃO DO PROJETO 

SENTINELA. APÓS, A MESMA FALOU 

SOBRE A PAUTA DA PRÓXIMA REUNIÃO 

QUE SERÁ A PRESTAÇÃO DE CONTAS 

DE JUNHO A SETEMBRO DO ANO EM 
CURSO. DANDO CONTINUIDADE, A 

CONSELHEIRA FALOU SOBRE AS 

CONQUISTAS ALCANÇADAS DA EQUIPE 
QUE FAZ A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, MUDANDO A 

CARA DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DESEJA QUE CONTINUE 

NESSE RÍTIMO, OFERECENDO 

SEGURIDADE SOCIAL AOS 
NOVACRUZENSES POR MEIO DA 

POLÍTICA DESCENTRALIZADA E 

PARTICIPATIVA. POSTERIORMENTE, FOI 
DISCUTIDO SOBRE ALGUNS 

ENCAMINHAMENTOS DE FAMÍLIAS AO 

PROGRAMA DO LEITE, ONDE ALGUNS 
BENEFICIÁRIOS NÃO SE ENCAIXAM 

DENTRO DAS NORMAS QUE NORTEIA O 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 03 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
PROGRAMA, COMO A QUESTÃO DA 
RENDA PER CAPITA. SENDO, PORTANTO 

VEDADO A INSERÇÃO DESTAS 

FAMÍLIAS. LOGO, A PRESIDENTE 
AGRADECEU A PRESENÇA DE TODOS E 

ENCERROU A REUNIÃO. NADA MAIS 

TENDO A TRATAR, EU, JULIANE 
BORGES DA SILVA, SECRETARIEI E 

LAVREI A PRESENTE ATA, QUE APÓS 

LIDA E APROVADA SERÁ ASSINADA 
POR MIM E POR TODOS OS PRESENTES. 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 

CONSELHO DO FUNDEB 

 

 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB - 

CIDADE DE NOVA CRUZ/RN  

Aos sete dias do mês de janeiro do ano dois mil 
e dezesseis às 10 horas, no Auditório da 

Secretaria Municipal de Educação, neste 

município, situada na Praça Barão do Rio 
Branco, número trezentos e oitenta e oito, 

bairro centro. Reuniram-se em plenária 

Ordinária representantes do poder Executivo a 
senhorita Ivana Lúcia de Paiva Carvalho, 

representantes dos professores o Senhor 

Antônio Barbosa e a Senhora Albaniza Alves 
dos Santos, representantes dos pais de Alunos o 

Senhor José Segundo Alves de Oliveira e a 

Senhora Liziane Richelle Pinheiro, 
representante da sociedade Civil Ivaneide 

Laurentino da Costa, Representante dos 

Diretores das Escolas da Rede Municipal da 
Zona Urbana a Senhora Francisca Borges da 

Silva e a Senhora Maria José de Oliveira 
Camelo e Representantes da Zona Rural a 

Senhora Nilma de Fátima da Silva, a senhora 

Vera Lucia Gonçalves Bezerra, Maria Lila 
Fernandes de Freitas, Maria de Lourdes T da 

Silva Domingos e Representantes do Setor 

Pedagógico da Secretaria Municipal de 
Educação a Senhora Matilde Soares de oliveira.  

A plenária teve inicio com o Senhor Presidente 

Antônio Barbosa que agradeceu a presença de 
todos, após estas colocações comunica que na 

representação do conselho dos membros do 

Conselho Tutelar como titular a Senhora Grécia 
Maria Vieira e como suplente a Senhora 

Antônia da Silva Raimundo com o termino do 

mandato no dia dez de janeiro do corrente ano 
encerram neste conselho, sendo assim será 

enviado oficio para composição de novos 

membros neste segmento.  Dando continuidade 
o Senhor Presidente convida a todos para 

participarem do plano de Ação ano 2016, após 

varias discussões dos presentes será colocado 
em votação a proposta anual das ações que 

serão realizadas durante o ano em curso. Após 

estas colocações o senhor vice Presidente José 
Segundo de Oliveira realiza a leitura do 

referido plano como mostra o quadro a seguir: 

 

 

Mês Data Ações 

Janeiro 14/01/2015 

Revisão das 

atividades 

realizadas em 

2014 

Fevereiro 26/02/2015 

Encontro dos 

conselheiros 

com 

representantes 

da CGU 

Março 30/03/2015 

Elaboração do 

Plano de Ação 

do ano de 2015 

a serem 

executadas 

pelo CAE. 

Abril 13/04/2015 

Fiscalização do 

teste de 

aceitabilidade 

do cardápio 

escolar 2015. 

Maio 13/05/2015 

Apreciação das 

licitações e 

chamada 

pública; 

elaboração de 

questionário 

para avaliação 

do cardápio.  

Junho 10/06/2015 

Elaboração do 

relatório da 

primeira visita 

bimestral. 

Julho 16/07/2015 

Elaboração do 

relatório da 

segunda visita 

bimestral. 

Agosto 12/08/2015 

Capacitação 

dos membros 

do Conselho de 

Alimentação 

Escolar – CAE 

com o tema: 

manipulação de 

alimentos e 

higienização. 

Setembro 09/09/2015 

Elaboração do 

relatório da 

terceira visita 

bimestral. 

Outubro 14/10/2015 

Apreciação dos 

recursos 

destinados ao 

PNAE no 

primeiro 

semestre do 

ano de 2015. 

Novembro 11/11/2015 
Elaboração do 

relatório da 

quarta visita 

bimestral. 

Dezembro 09/12/2015 

Apreciação dos 

recursos 

destinados ao 

PNAE no 

segundo 

semestre do 

ano de 2015. 

 

 

Cronograma de visitas (bimestral) 

Dias Mês 

14,15 e 16 Abril 

16,17 e 18 Junho 

4,5 e 6 Agosto 

20,21 e 22 Outubro  

09,10 e 11 Dezembro 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 03 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 


